UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2013 Kristýna Hoidekrová

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ergoterapie

Kristýna Hoidekrová

Využití Mirror therapy v ergoterapii

The use of Mirror therapy in occupational therapy

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Natálie Lupienská

2013

Praha, rok MMXIII

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, Mgr. Natálii Lupienské za

vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.

Dále bych chtěla poděkovat ergoterapeutce Bc. Pavle Říhové, která mi umožnila

absolvovat odbornou praxi na pracovišti RK Malvazinky a ověřit si praktické

znalosti.

Poděkování patří také ergoterapeutkám ze Švédského království, které mi

poskytly velmi cenné informace i praktické znalosti, Kerstin Stihl, vedoucí

Handkirurgiska kliniken Stockholm a PhD. Åsa Skjutar, Södertälje Sjukhus

Stockholm.

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

HOIDEKROVÁ, Kristýna. Využití Mirror therapy v ergoterapii. [The use of Mirror

therapy in occupational therapy]. Praha, 2013. 37 s., 4 přílohy. Bakalářská práce (Bc.).

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství.

Vedoucí práce: Lupienská, Natálie.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a

citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

KRISTÝNA HOIDEKROVÁ

V Praze dne: 8. 10. 2013 _______________________

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Kristýna Hoidekrová

Vedoucí práce: Mgr. Natálie Lupienská

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Využití Mirror therapy v ergoterapii

Abstrakt bakalářské práce:

Cílem této práce bylo vytvořit ergoterapeutický manuál Mirror therapy. V České

republice není tato metoda téměř vůbec využívána navzdory skvělým výsledkům

zahraničních studií. Metoda využívá zrakového vjemu přijímaného ze zrcadla, ve kterém

lze vidět odraz zdravé pohybující se horní končetiny. Skrze zrakovou dráhu je informace

vedena do mozku, kde díky plasticitě mozku dochází k vytvoření nového příjmového

centra. Eferentními dráhami jsou výstupní informace vedeny do postižené horní

končetiny, ve které u většiny případů dochází nejen ke zlepšení motorické, ale i senzitivní

složky. Významným kladem terapie je možnost aplikace na širokou škálu diagnóz, mezi

které lze zařadit neurologická onemocnění, revmatologická onemocnění, stavy po

chirurgických zákrocích jako jsou amputace a transfery, při senzorické reedukaci,

redukce bolesti. V rámci ergoterapie je metoda nejvíce využívána k nácvikům

selektivních fází úchopů, které jsou nezbytné pro správné provádění ADL. Během terapie

lze využít i terapeutických pomůcek avšak vhodnější jsou předměty běžných denních

činností. Velkou výhodou je možnost aplikace terapie i v domácím prostředí pacienta,

proto je nutná edukace od ergoterapeuta. Teoretická část manuálu popisuje princip a

metodu Mirror therapy, zásady nutné pro kvalitní aplikace, využití Mirror therapy pro

nácvik ADL, edukaci klienta. Praktická část je tvořena systematicky řazenými sledy

cviků horní končetiny doplněných o fotodokumentaci a výčtem pomůcek, které lze využít

během náročnější terapie.

Klíčová slova: ergoterapie, Mirror therapy, ADL, horní končetina, plasticita mozku

Abstract:

The aim of this study was to develop occupational therapy manual Mirror therapy.

In the Czech Republic, this method is almost never used, despite the excellent results of

foreign studies. The method uses the visual perception received from the mirror, where

you can see the reflection of moving upper limb. Through the visual pathway information

is fed to the brain, where due to the plasticity of the brain leads to the creation of new

income center. Efferent pathways, the output information led to the affected upper limb,

which in most cases is not only to improve motor, but also sensitive components. An

important advantage is the possibility of applying this therapy to a wide range of

diagnoses, which can include neurological disorders, rheumatic diseases, post-surgical

procedures such as amputation and transfer, the sensory re-education, reduction of pain.

In the occupational therapy this method is mostly used to train the selective phase of grips,

which are necessary for proper implementation of the activities of daily living (ADL).

During the therapy we can use therapeutic aids as well but normal daily-used object

are preferable. The big advantage is the possibility to use this therapy in the patient's

home environment, hence the for education of occupational therapist is needed. The

theoretical part describes a manual of principles and methods of Mirror therapy,

principles necessary for quality applications, the use of Mirror Therapy for ADL training,

client education. The practical part consists of systematically covering the sequences of

upper limb exercises accompanied by photographs of a list of tools that can be used in

more demanding therapy.

Key words: occupational therapy, Mirror therapy, ADL, upper limb, brain

plasticity
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Slovníček pojmů a zkratek:

MT – Mirror therapy

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

CMP – cévní mozková příhoda

ADL – activities of daily living = běžné denní činnosti

iADL – instrumental activities of daily living = instrumentální běžné denní činnosti

pADL- personal activities of daily living = personální běžné denní činnosti

CRPS – complex regional pain syndrome = komplexní regionální syndrom bolesti

Ipsilaterální - stejnostranné
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 Úvod

Motivaci k vytvoření této bakalářské práce jsem získala během jedné z mých

studijních praxí v prvním ročníku oboru ergoterapie. V České republice je Mirror therapy

využívaná velmi zřídka i přes velmi kvalitní výsledky zahraničních studií. Mirror therapy

– terapie zrcadlem, se v zahraničí řadí mezi nenáročné přístupy v ergoterapii, neboť

k terapii je potřebné pouze zrcadlo. V rámci sběru dat pro vytvoření této bakalářské práce

jsem se přihlásila do studijního programu Erasmus, kde jsem měla možnosti nasbírat

velmi užitečné informace o Mirror therapy v praxi. Empirická část této práce je proto

tvořena manuálem, který má sloužit k rozšíření tohoto přístupu v ergoterapii a jeho

aplikaci na pacienty.

Tato metoda mě zaujala především tím, že rehabilitace je vedena přes zdravou

končetinu pacienta a využívá tak prosté a každodenní běžně v životě využívané pomůcky,

kterou je zrcadlo. Mirror therapy je založena na vizuální zpětné vazbě. Zrcadlo je

umístěno kolmo k tělu pacienta a postižená končetina je uložena za zrcadlo tak, že její

odraz v zrcadle není. Pacient tedy pozoruje odraz zdravé končetiny. Do mozku se dostává

informace o pohybu postižené končetiny na základě vizuálního vjemu. V mnoha studiích

je uváděno, že se jedná o vizuální iluzi. Zrcadlo zároveň využívá i určité plasticity mozku,

kdy je poškozená část mozku nahrazena novým centrem. Nemusí se jednat o celé

centrum, ale pouze o regeneraci nervových spojů.

Terapie je velice efektivní již po prvních dvou týdnech intenzivního cvičení pod

supervizí ergoterapeuta. Velký přínos této metody spatřuji ve využití u mnoha, především

neurologických diagnóz, mezi které patří cévní mozková příhoda, Fantomův syndrom po

amputaci1, hypersenzitivita, sekundární infekce, transfer šlach, CRPS, senzorická

reedukace2. Z revmatologických diagnóz terapie nalezne uplatnění u revmatoidní artritidy

či kloubních deformit.

V rámci ergoterapie se terapie využívá především pro selektivní nácvik fází

úchopů, které jsou nezbytné pro správné nebo alespoň částečné provádění ADL.

Základní otázka bakalářské práce: Jak lze využít Mirror therapy v ergoterapii?

Cíl: Cílem této bakalářské práce je vytvoření ergoterapeutického manuálu za

účelem rozšíření tohoto přístupu v praxi. Vzhledem k tomu, že se v České republice téměř


[…]


měkký molitanový míček. Terapeut by neměl

zapomenout, že aktivně pracuje se zdravou

horní končetinou pacienta, proto by rozhodně

neměl začínat terapii na nižší úrovni, než které

je končetina schopná. Obr. č. 26

V takové případě ergoterapeut zbytečně nevolí molitanový měkký míček.

Pomůcky jsou velmi důležité k nácviku úchopových fází. V rámci ADL se

samozřejmě dají použít i předměty běžných denních činností. V případě, že se

ergoterapeut rozhodne použít tyto předměty, měl by se zaměřit na předměty aktivit

bimanuálních. V případě, že zvolí například uchopování tužky, pohyb již nebude

identický, neboť je to aktivita, kterou vykonává pouze dominantní končetina, stejně tak

jako držení kartáčku na zuby. Tyto předměty by ergoterapeut neměl vůbec použít.

Naopak z ADL pomůcek lze využít talíř, hrnek, mísu, mýdlo, telefon, toaletní papír,

tričko, pastu na zuby, valchu.

Pro nácvik drobných svalů ruky

ergoterapeut zvolí malý gumový či

molitanový míček. Pacient může míček

volně mačkat a střídat jednotlivé prsty.

Ostatní prsty mohou být buď v extenzi,

nebo ve flexi, jak lze vidět na obrázku

(Obr. č. 27). Tento cvik je vhodný

především pro pacienty, kteří jsou po

transferu šlach, a ergoterapeut se chce Obr. č. 27

zaměřit na nácvik izolovaných pohybů prstů. Další využití je u deformit MP a IP kloubů,

které jsou často doprovázeny nepříjemnou bolestí.

Ergoterapeut se tedy zaměřuje na ovlivnění nociceptorů.
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Ježek má využití především při zacílení terapie na palmární stranu ruky. Pacient

může shora vyvíjet tlak na míček, tento cvik je velmi vhodný pro pacienty po amputaci

trpící Fantomovým syndromem. Výrazné výstupky na míčku pacientovi mohou nahradit

pocit poškrábání při svědění. Mezi další cviky lze zařadit posouvání palmy po míčku

směrem dopředu, dozadu a do stran. Tento cvik je velmi dobrý pro stimulaci palmy a

uvědomění si hranice ruky.

Další cvik, který následuje je svírání

míčku v ruce. Zde jsou dvě možnosti postavení

prstů a thenaru. Ten může mít opoziční

postavení k prstům, nebo jak lze vidět na

obrázku (Obr. č. 28) abdukční postavení s flexí.

Použití tohoto typu míčku se doporučuje hlavně

u pacientů, kteří mají postiženou končetinu

velmi imobilní či zcela amputovanou. Zdravá

končetina pak musí vykonávat všechny iADL i

pADL. Současně má míček i masážní účinky. Je Obr. č. 28

nutné pacienta upozornit, že se nejedná o trénink

svalové síly, ale správný průběh pohybu. Proto

pacient pomalu svírá i rozevírá prsty.

Obr. č. 29 Obr. č. 30

Je možný i nácvik pronace a supinace za stálého svírání míčku (Obr. č. 29,30). Tento

cvik je velmi důležitý pro ADL, kdy se jedná například o přenášení předmětů, jejich

podání či uložení.
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Mezi další vhodné pomůcky patří overbally (Obr. č. 31), ježci oválného tvaru,

terapeutická hmota, gumičky na prsty. Všechny tyto jmenované pomůcky vyžadují

vysokou koncentraci pacienta a schopnost ergoterapeuta pacienta správně za instruovat.

Obr. č. 31
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Závěr

Rehabilitace u řady pacientů probíhá i několik let po CMP, po operačních

stavech, stále přetrvávajících poruchách senzitivity, bolestivých syndromech nebo

jiných onemocněních. Mirror therapy ve většině případů zmírní potíže a pomůže tam,

kde jiné ergoterapeutické metody již nedosahují očekávatelných efektů. Většina těchto

pacientů po dlouhodobém rehabilitačním procesu zná mnohé přístupy v ergoterapii a

může se u nich tedy vyvinout jistý automatismus provádění cviků. Je proto vhodné, když

se terapeutická jednotka oživí novou technikou, se kterou se pacienti dosud nemohli

setkat. Tato změna motivuje pacienty v další rehabilitaci a pozitivně ovlivňuje i jejich

psychickou a emoční stránku.

Mirror therapy lze velmi snadno zapojit do rehabilitačního konceptu, naopak je

často velmi kvalitním doplňkem. Praxe potvrdila, že se dobře kombinuje například s

Bobath konceptem, PNF, fyzikální terapií nebo PIR. Při správném plnění celého

konceptu, může dojít ke zlepšení zdravotního stavu v mnoha ohledech.

Mirror therapy se stále vyvíjí a kreativitě se meze nekladou. Během terapie lze

využít samozřejmě i další pomůcky, které v manuálu nejsou uvedeny. Je pouze potřeba

dbát na to, aby se jednalo o předměty, se kterými je manipulováno bimanuálně. Doufám,

že tento manuál přispěje k rozvoji Mirror therapy v České republice nejen mezi

ergoterapeuty, ale bude přínosem i pro autorehabilitace v domácím prostředí.
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5.2. Příloha č. 2 Informovaný souhlas

55

56

5.3. Příloha č. 3 Souhrn studií MT37

37 GRÜNERT-PLÜSS, Nicole, et al. Mirror therapy in hand rehabilitation: a review of the literature, the St

Gallen protocol for mirror therapy and evaluation of a case series of 52 patients. The British Journal of

Hand Therapy, 2008, 13.1: 4-11.
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5.4. Příloha č. 4 Výsledky 52 pacientů léčených MT38

38 GRÜNERT-PLÜSS, Nicole, et al. Mirror therapy in hand rehabilitation: a review of the literature, the St

Gallen protocol for mirror therapy and evaluation of a case series of 52 patients. The British Journal of

Hand Therapy, 2008, 13.1: 4-11.