## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Sl. Kristýna Hoidekrová**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**

Téma bakalářské práce: **„Využití Mirror Therapy v ergoterapii.“**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Natálie Lupienská**

### **1. Přehlednost a členění práce**

Bakalářská práce má 57 stran i s přílohami (do tohoto počtu není započítán samotný manuál), práce má 51 bez příloh. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou. V teoretické části studentka podává ucelený přehled problematiky o Mirror Therapy, tedy její základní principy, neurologický podklad této terapie, anatomii nervu a zrakové dráhy, využití terapie v ergoterapii a základní cviky a postupy při terapii. V praktické části jsou rozebírány cíle bakalářské práce, základní otázka bakalářské práce, metoda postupu manuálu, sběr dat, sledy cviků, výběr vzorku a na závěr je zpracovaná kasuistika. Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr.

**Kapitoly teoretické části práce jsou členěny logicky a navazují na sebe. U praktické části je logické členění slabší. Např. podkapitola Sledy cviků je nelogicky zařazena do kapitoly sběr dat, přestože tato podkapitola obsahuje pouze konkrétní cviky, bez vysvětlení zařazení.**

**Studentka zpracovala práci velmi přínosným způsobem, jde o zcela nové informace, vzhledem k dosavadnímu malému využívání této terapie v ČR.**

### **2. Formální náležitosti práce**

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci. Gramatické chyby nejsou přítomné.

Přílohy jsou proloženy barevnou dokumentací a další obrazovou přílohou, včetně informovaného souhlasu a fotografií. Studentka používá odbornou terminologii a správně cituje podle citační normy.

**Studentka uvádí, že velké množství informací získala od konkrétních terapeutů během seminářů. Nicméně v bakalářské práci už není uvedeno, které informace získala v rámci seminářů a od kterých terapeutů.**

**Velké množství přehledu literatury pochází z cizojazyčných zdrojů.**

**Poměr teoretické a praktické části není vyvážený. Výrazně převládá poměr praktické části. Studentka používá v celé bakalářské práci zkratky. U většiny částí zkratk studentka neuvádí vysvětlení a na závěr chybí seznam použitých zkratk.**

### **3. Cíl práce**

Mezi hlavní cíle si studentka stanovila vypracování ergoterapeutického manuálu Mirror Therapy pro rehabilitaci horní končetiny u pacientů s jednostranným postižením a následně na 1 pacientovi ověřit možnost využití tohoto manuálu.

Z práce je patrné, že se studentce podařilo **stanovený cíl naplnit a odpovědět na základní otázku bakalářské práce.**

### **4. Přehled problematiky**

Studentka nastudovala velké množství cizojazyčné literatury, které se zabývá vybraným tématem, jsou zvolená vhodná klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů, správně cituje dle citačních norem. Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum a na vpracování manuálu.

### **5. Metodologická část práce**

**V metodologické části studentka popisuje, jak postupovala při vypracování manuálu. Postrádám hlubší zaměření studentky na metodologickou část práce; studentka neuvádí, jaké konkrétní nástroje využívala – zda pozorování, rozhovor apod. Studentka uvádí, že absolvovala několik seminářů, které následně využila pro tvorbu manuálu. Neuvádí však, podle čeho vybírala konkrétní cviky uvedené v manuálu. V praktické části jsou následně uvedeny cviky, které obsahuje i manuál. Postrádám vysvětlení, proč jsou uváděny konkrétní cviky a proč jsou zařazeny do kapitoly sběr dat. U kasuistiky postrádám informace, jak dlouhou dobu celkem studentka pracovala s pacientem**

**V příloze je uveden samotný manuál, který je v praxi plně využitelný.**

### **6. Přínos pro praxi**

**Toto téma je velmi inovativní a využitelné pro praxi.**

### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka musela nastudovat množství zahraniční literatury a teoretických informací, které se snaží porovnávat se svými vlastními zkušenostmi.

### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky bakalářské práce jsou představeny na 1 kasuistice, kdy jejich zhodnocení studentka jasně uvádí na závěr práce.

## **9. Závěry a doporučení**

Studentka touto bakalářskou prací ukázala svou orientaci ve vybraném tématu, orientaci v používané terminologii. V praktické části studentka pracovala na tvorbě manuálu Mirror Therapy, jehož využití ověřila na 1 pacientovi.

Za slabou stránku práce považují nedostatečně zpracovanou část praktické části, která by se měla věnovat konkrétní tvorbě manuálu a vysvětlení zařazení konkrétních cviků do manuálu, včetně uvedení nástrojů, které v rámci tvorby bakalářské práce studentka musela využít.

Za silnou stránku práce považují samotné inovativní téma, náročné na zpracování a diskusi práce.

V Diskusi studentka shrnuje teoretické poznatky a doplňuje je vlastními postřehy. Diskuse práce je na výborné úrovni, je zaměřena především porovnávání různých názorů a studií se samotným výzkumem studentky.

## **10. Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce**

Téma je velmi aktuální a využitelné pro praxi v oboru ergoterapie.

### **Připomínky a otázky k obhajobě**

- 1) Uvádíte, že terapie by měla probíhat 2-3 hodiny denně po dobu 10 minut po dobu 6 týdnů – je nutné, aby celých 6 týdnů pracoval pacient pod dohledem terapeuta? Nebo kdy je vhodné terapii aplikovat pod vedením terapeuta a po jaké době může pacient pracovat sám?
- 2) Jakou formou probíhaly semináře, které jste absolvovala v zahraničí? Jaké nástroje výzkumu jste využila pro sběr dat z těchto seminářů?
- 3) Jak velké zrcadlo by pro účely této terapie mělo být? Vy to uvádíte v manuálu
- 4) Jak dlouho jste celkově pracovala s pacientem? 6 týdnů? Uvádíte, že funkční stav pacienta se na základě terapií zlepšil; Absolvoval pacient během doby, kdy jste s ním pracovala i jiný typ terapií?

**Návrh klasifikace práce: při výborné obhajobě navrhuji výsledek výborně až velmi dobře podle výsledků obhajoby**

V Praze 14. 1. 2014

Posudek vpracovala:

Mgr. Kateřina Svěčená